Vestes in-
ter Conc. **X.** Videntur porro Veteres inter tractandum pecu-
liari *Veste* induti, ad reverentiam mysterii, quod tractabant
denotandam. Qui mos a seculo usque iv. frequentatus est,
imo si Eusebio fides habenda, ipse Johannes Evangelista
laminam (*πέταλον*) gestavit, quoties Ephesi sacra tractavit,
πέταλον, lib. iii. c. 28. *πέταλον* græcis folium significat, & apud Eccle-
siasticos Scriptores sumi solet pro *pilio laxiori in modum folii*
expanso. S. Chrysost. hom. ix. ad Antiochenos refert suo ævo
Ministros sacrorum *splendente aliqua tunica* indutos. Quin
& Concilium Carthaginense iv. Can. 41. sanxit, ut Diaconus de Sacro codice lectorus vel tempore S. Eucharistiæ alba
veste indueretur. S. Hieron. l. i. contra Pelagianos refert, Cle-
ricos omnes in sacris *candida vestimenta* gestasse. Ex veteri
illa consuetudine in nostris adhuc Ecclesiis mos quibusdam
in locis servatur, ut Ecclesiastes S. Ambonem ascensurus so-
lennem & peculiarem quendam vestitum induat. Quæ
consuetudo hac ipsa in urbe adhuc frequentatur, nec apud
Pontificios infrequens est.

Gestus in-
ter Conc. **XI.** Gestus pro Concione aut nullos aut paucos a Pa-
tribus adhibitos probabile est. De Paulo enim Samosate-
no seculo iii. Hæresiarcha, ejusque portentosis moribus
etiam hoc refertur, quod inter concionandum *femur percusse-
rit, ac pedibus subsellium tutuderit, veluti histriones* & Comædi
facere solent, apud Euseb. lib. vii. c. 29. Philo Judæus in
libro de vita contemplat. de Concionatore Alexandrinæ
Ecclesiæ scribit, quod vultu ad gravitatem composito, &
voce moderata, non sine magna prudentia secus quam Ora-
tores, aut istius ætatis Sophistæ, ostentatores eloquentiæ,
verba fecerit. Hieron. epist. ii. ad Nepot. *Nolo te, inquit,*
Declamatorem & rabulam esse (qui varias gesticulationes so-
lent adhibere) *garrulamque sine ratione, sed mysteriorum peri-
tum — Verba volvere & celeritate docendi apud imperi-
tum*

tum vulgus admirationem sui facere indoctorum hominum est. Nibil tam facile est, quam volubilitate linguae (quae raro sine gestibus est) vilem plebeculam & indoctam Concionem decipere, quæ quicquid non intelligit plus admiratur. Videtur tamen Cruce Signatio in Veterum Concionibus usitata fuisse. Veteres enim Patres de isto more cruce signandi universali loquuntur, ac si in omnibus qua sacris, qua profanis actionibus illum adhibuissent. Ita enim Tertullianus latinorum, quorum quidem opera exstant, Patrum antiquissimus: *Ad omnem, inquit, promotum, ad omnem progressum, ad omnem aditum & exitum, ad vestitum, ad calciatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, cubicula ad sedilia, quandocunque nos conversatio exercet, frontem Crucis signaculo terimus.* In lib. de corona Militis. Et Cyrillus Hierosolymitanus Catech. iv. ita monet: *sive edas, sive bibas, sive sedeas, sive stes, sive loquaris, sive ambules, sive in omni negotio.* Si in omni negotio, quidni etiam in arduo concionandi negotio? Diversa autem fuit Veterum cruce signandi ratio ab illa, qua hodie Pontificii in Concionibus utuntur. Veteres enim frontem signabant, Pontificii vero pectori, & ori etiam signaculum crucis imprimunt manu scilicet a capite ad petitus, & ab uno humero ad alium ducta. Qui ritus non videtur esse adeo antiquus. Meminit ejusdem Honorius Augusto Dunensis Presbyter, qui seculo xli, floruit, in prologo speculi Ecclesiæ, ubi Sacerdotes monet, ut pro Conacione ad populum dicturi ori & pectori crucis signum imprimant. Fuit hæc crucis in initio dicendi impressio etiam apud Civiles orateres usitata. Corippus enim Grammaticus, qui tempore Justini Imperatoris floruit, ejusque orationem, quam imperium aditurus habuit, carmine complexus est, sic eam orditur:

Ipse

Signatio
Crucis.

*Ipse coronatus solium conscendit auitum,
Atque crucis faciens signum venerabile, sedet,
Eredeque manu cuncto praesente senatu,
Ore pio bæc ait Ec.*

Qualingua
Conc.habi-
ta.

Quando
Concio
finita.

Brevitas in
Conc.

XII. Habitæ porro sunt Patrum Conclaves vernacula lingua quam plebs intelligerer, uti ostendit S. Ambrosius in I. Corinth. xiv. Et S. Athanasius refert homilia de semente, quod vernaculo & simplicissimo sermone absque ulla affectata elegantia Conclaves sint habitæ. Apud Græcos igitur græce, apud Latinos latine concionati sunt. Sed & hoc notandum est, Patres olim Conclaves suas non ad clepsidras, uti apud nos fieri amat, fuisse dimensas, sed ubi commodum visum fuit, & in fervida saepe Auditorum attentione abrupsisse sermonem. Augustinus fatetur se finiisse sermonem, cum vidisset Auditores largiter lacrymas effudisse, non enim, inquit, ante me ipsorum corda permoveisse putabam, quam lacrymas eorum cernerem, lic. iv. de D. C. c. xxiv. Et c. x. jubet finire concionem, ubi eam a populo intellectam senserit Orator, id quod plausu suo significare solent. De coetero Veterum plerique quam maxime brevitat in concionando studuerunt. Egregium hac de re simile adducit Gregor. Nazianzenus *κατ' ιξωλι* Theologus dictus, *sermonis satietas* inquit, *est auribus inimica non aliter atque cibus immoderatus* Ec *nimirus noxius corpori*. Sicut enim ciborum copia tandem nauseam parit, verum alimenta quæ non redundat avide sumuntur & salubriter concoquuntur; ita etiam sermonis prolixitas nauseam concione parit, verum Concio, in qua nihil redundat, avide sumitur & salubriter concoquitur. Orat. in S. Bapt. init. S. Basilus cognomento Magnus in enarratione Psal. 14. docet, Conclaves suo ævo ultra horam non durasse: imo si Homilias Leonis M. Gregorii M. aliquumque evolvas facile quamcunque intra horæ dimidium fere absolveris.

XIII.

XIII. Videndum jam porro est, utrum stando, an sedendo Patres concionati sint. Communiter pro Concio-
ne stetisse videntur. Hinc S. Augustinus, *Nostis*, inquit,
Fratres, quia ad panem *Ventris cum labore peruenitur*, quan-
to magis ad panem mentis *cum labore statim & auditibus*, sed nos
majore stamus & loquimur: Tract. 19. in Iohan. Et S. Chry-
stostomus homilla 16. ad Populum Antiochenum, *Nisi*, in-
quit, multam a Patribus necessitatem sustinuisse, neque sur-
rexisse, neque locutus fuisset. Non possum non h. l. lau-
dari insigne devotionis exemplum Imperatoris Constantini
M. qui occasionem natus de Theologia loquendi *erecto cor-*
pore consistens, contractoque vultu, & depressa voce, ad
hibita summa prudentia & moderatione præsentium ani-
mos cœlesti disciplina initiare ac devovere videbatur, teste
Eusebio lib. iv. de vita ejus capite 29. Nonnunquam pro
concione sedisse animadvertisimus. Testatur hoc suo exem-
plo S. Augustin. *Ut ergo*, inquit, *vos non diu detineam,*
præsertim qui ego sedens loquor, vos stando laboratis Serm.
49. de diversis. Nicephorus l. XIII. hist. c. 4. scribit Chry-
stostomum *sedentem in ambone verba fecisse*. Ambrosius suo
ævo moris esse ait, ut seniores in cathedris *sedentes* dispu-
tent in I. Corinth. 14. Itaque nunc steterunt, nunc pro Con-
cione federunt, præsertim si senex esset Homileta, cui per
ætatem stare incommodum erat.

XIV. Jam dicendum nobis erit de textibus Patrum, *Textus*
quos pro Concione explicarunt. Sciendum ergo est Patres *Vetorum*
nonnunquam ad Lectiones sacras conciones suas retulisse,
iisque exponendis operam impendisse. Quod ut intelligatur
ex SS. Antiquitatibus notetur, Veteres more Judæorum in
publicis suis congressibus certos quosdam ex Sacra Scriptura
textus populo prælegisse, unde *Lectores* in Patrum scriptis sæ-
pius memorantur. Et quidem integri S. Scripturæ libri olim

G

ab

Stantes
conciona-
bantur.

Constanti-
nus M. stan-
do concio-
natur.

Sedentes
Concio-
natur.

ab initio usque ad calcem perlegebantur, & pertractabantur, hoc observato ordine, ut reversi ad sacras operas inde inciperent, ubi antea finierant. Ad has Lectiones Patres solebant suas Conciones accommodare, easque populo explicare. Hoc nos docet Justinus Philosophus Platonicus & Martyr, antiquissimus e seculo II. scriptor, cuius in Apologia secunda (quam revera primam esse oportuit notante Bellarm. de scriptor. Ecclesiast. hæc sunt verba: οὐ τῇ ἐκκλησίᾳ λεγομένῃ ἡμέρᾳ, πάντων καὶ τόλεις ἢ ἀγέας μενίντων, οὐ τὸ δυτὶ συνέλευσις γίνεται οὐ τὰ αἰπεῖται μονάδια τὰν ἀποστόλον, ἢ τὰ συγχρόμματα τῶν προφητῶν ἀναγνώσκεται μέχρις εὐχαριστίας. Εἶτα παυσαμένης ἐν αἰαγινώσκονται προστὰς Διάφοροι τελευταῖς ηγέρησαι πρόκλησι τῆς τῶν καλῶν τύπων μιμήσεως ποιεῖται. h. e. Die, qui solis dicitur, omnium qui ruri et in urbibus sunt, conventus fit et commentaria Apostolorum vel scripta Prophetarum, quoad tempus fert, leguntur. Deinde Lectore quiescente Praeses Orationem, qua populum instruit, et ad imitationem tam pulchrarum rerum cobortatur, babet. Hæc Justinus. Discimus inde (1) alium olim fuisse qui textum legeret, alium qui explicaret (2) Conciones ad lectiones illas fuisse accommodatus. Verba illa Justini eleganter καθαρεύει B. Horneius in compendio Theol. I. 2. c. 3. §. 204. & sequentibus, ubi videantur. Eundem morem testatur Augustinus in Psalm. 39. *Huc usque, inquiens, Psalmus lectus est, bucusque tractandus est.*

Textus in XV. Quemadmodum autem Judæi in solennibus festis ordinarias Lectiones solebant seponere earumque loco alias tempori congruas sustinere, v. g. in festo Paschæ legendæ Numero bant Canticum Canticorum, festo Septimanarum libellum libb. V. T. Ruth, festo Tabernaculorum Ecclesiasten &c. iis etiam Veteres Christiani diebus festis Lectiones & Sermones temporis reique presenti congruos habebant. Testem hujus rei laudo S Augustinum. Verba ejus sunt: *Meminit Sanctitas vestra*

Vestra Evangelium secundum Johannem ex ordine Lectionum nos solere tractare. Sed quia nunc interposita est solennitas S. dierum, quibus certas ex Evangelio Lectiones oportet in Ecclesia recitari, quae ita sunt annuae, ut aliæ esse non possint, ordo ille quem suscepimus, necessitate paulo intermissus est, non omissus; In proœmio epist. S. Johannis.

XVI. Interdum vero Patres posthabitu Lectione sermones suos alio dirigeabant, atque Concionem temporis & loco congruam habebant, præsertim si singulare quiddam accidisset, puta si tempestas sedata esset, vel quis e morbo revaluerisset, aut miraculum quoddam contigisset. Atque his mos Leoni M. in suis homiliis frequens, qui ad prælectum textum suas homilia non solet applicare. Dicuntur hæc conciones liberae, & contra distinguuntur textualibus. Sunt autem liberae Conciones, in quibus vel plane textus non prælegitur, vel si prælegatur, tamen ad illam conciones non applicantur. Illustrè hujus rei exemplum habemus in S. Augustino, Refert is lib. xxii. de Civitate Dei c. 8. inter alia miracula, quæ ad memoriam S. Stephani in urbe Hippone facta sunt, etiam hoc, admiratione sane dignissimum. Erant Cæsareæ in Cappadociæ urbe Frater & soror Paulus & Palladia dicti, quos Deus ob injuriam Matri illatam horribili tremore omnium membrorum puniverat. Hi venerunt Hipponem, ibique quotidie templum, & in templo memoriam Martyris Stephani frequentant, orantes Deum ut sibi pristinam valetudinem restitueret. Quid fit? ipso die Paschatos juvenis ille Paulus rursus cum aliis templum ingreditur, & ad martyrium Stephani confugiens, cancellos qui illud cingebant orans tenet. Inter orandum subito prosternitur & dormienti similis jacet, non tamen tremens. Populus rei novitate perculsus accurrit. Ibi vero juvenis ille sine ullo membrorum tempore surgit, pristinæ valetudini restitutus. Res hæc ad Augustinum in ædicula salutatoria sedentem jamque ad concionan-

dum processurum defertur, qui statim facto silentio legi fecit Scripturam Sacram, ipse vero Concionem temporis & lætitiae ex miraculo obortae congruam habet. Ecce Textus leitus est, nec tamen eundem S. Augustinus exposuit! Sequenti die, puer & puella in gradibus Exedræ positis, de eodem miraculo concionatur, populumque ad gratias Deo agendas hortatur. Hæc Augustinus. Ejusmodi extemporaneæ Concionis exemplum legimus quoque apud Socratem l. vi. c. 3. Cum enim Eutropius Eunuchus ad consulatum ab Imperatore evictus, Legem de tollendis asylis condidisset, & ipse postea in offenditionem apud Imperatorem incurrens ad Ecclesiam tanquam asylum confugeret, S. Chrysostomus, qui tum in ambone, unde ante concionatus fuerat, sedebat, statim orationem in ejus reprehensionem habuit. Nonnunquam præter lectionem solebant textum aliquem seligere eumque explicare. Sic Chrysost. in exilium abiturus verba illa Jobi exposuit: *Dominus dedit, Dominus abstulit.* S. Basilius auditores ad placandum Deum hortatus textum ex Amos 3. 8. summis: *Rugit Leo quis non timeat? Dominus Deus loquitur, quis non prophetet?* Gregor. Nazianz. in concione ad subditos metuentes Cæsaris iram verba desumfit ex Jerem. IV. 19.

Tractato-
res textum
sigillatim
explicant
& legunt.

XVII. Porro solebat Tractator textum quem præ manibus habebat particulatim, prout explicabit, prælegere, perinde uti hodieque nostri, si textus sit prolixior, quam ut memoria comprehendi possit, populo eundem sigillatim prælegunt, & explicant: Testatur id ipsum S. Augustinus Tractatu 45. in Johannem ubi ait: *Legamus ergo: quia Venturus est Eccl. & serm. 45. de diversis Hoc, inquit, quod gestamus in manibus, scriptura scilicet, quam videtis, commendabitis nobis inquirendam & laudandam mulierem quandam, de qua paulo ante, cum legeretur, audistis, de bac secundum lectionis,*

tene-

tenorem, paucō pro tempore, quæ Dominus suggesserit, dicam.
 Ex quibus verbis etiam hoc liquet Tractatorem solitum
 fuisse librum suum deferre ad suggestum. Observo porro
 veteres pro Concione alia præter textum legisse. S. enim
Chrystostomus in prima, quam habuit, homilia, aliquot
 versus e Ps. 148. legit, cum tamen aliud tractaret: *Cæterum,*
 inquit, *ut vobis quod dico fiat evidentius, ipsum psalmum ab*
initio Vobis prælegemus. Imo S. Augustinus S. Cypriani volu-
 men aliquando inter concionandum legit homil. xiv. de
 verbis Apostoli. Atque hic mos a nostris etiam Concio-
 natoribus interdum frequentari solet.

Solebant
& alios li-
bros pro
Concione
prælegere.

XIX. Solebant porro Patres concinaturi precibus Preces an-
sese arduum illud munus præparare. Testem hujus rei ad-
ducō S. Ambrosium, in cuius orationibus ad populum ha-
bitis hæ leguntur preces: *Obsecro Domine & suppliciter ro-*
go, da mihi semper humilem scientiam, quæ ædificet, & da mi-
tusimam & sapientem eloquentiam, quæ nesciat inflari & de
suis bonis super fratres extolli. Pone quæso in ore meo Ver-
bum consolationis & ædificationis & exhortationis per Spiriti-
tum S. tuum, ut bonos ad meliora valeam exhortari, & eos,
qui perverse gradiuntur, ad tuæ rectitudinis lineam revocare
verbo & exemplo. Sunt verba, quæ dederis seruo tuo, tan-
quam acutissima jacula & ardentes sagittæ, quæ penetrant &
incendant mentes audientium ad timorem & amorem tuum,
 Orat. 3. S. Augustinus l. iv. de Doctr. Christ. c. xv. Oratori
 sacro Preces commendat h. m. *Pietate magis Orationem,*
quam oratorem facultate se juvari ne dubitet, ut orando pro
se ac pro illis quos est allocuturus, sit Orator, antequam Do-
ctor. Ipsa hora, pergit, jam dicat, accessens prius, quam
exerat proferentem linguam, ad Deum levet animam scientem,
ut eructet, quod biberit, vel quod impleverit, fundat. Et
 cap. xxx. ita Homiletam hortatur: *Oret Deum, inquit, ut*

rc Concie-
nem.

*sermonem bonum det in os ejus. Si enim Esther pro suo gen-
tis temporaria salute locutura apud Regem oravit, ut in os
ejus Deus congruum sermonem daret: quanto magis orare
debet, ut tale munus accipiat; qui pro æterna bominum salute
in verbo & doctrina laborat? Et hæc pia consuetudo ab ipsis
Apostolis suam originem traxisse videtur, Illi enim Evan-
gelium de Christo docturi hoc modo orasse leguntur. Do-
mine, da servis tuis, ut cum omni libertate verbum tuum
loquantur. Erasmus tamen in suo Ecclesiaste eximat
hunc orandi morem ab Ethniciis sacra Christianorum irre-
pissime. Poetæ enim Ethnici quoties Carmen aliquod pan-
gunt, in principio Deos invocare solent. Exempla habes
ap. Virgilium in Georg. Ovidium in Methamorph. Home-
rum in Iliad. Imo ipse Prudentius Christianus Poeta suam
Psychomachiam ab invocatione Christi orditur. Videatur
Adm. Rev. Dn. D. Præses in de Precibus veterum Chri-
stianorum cap. II. §. 22. Sed & Oratoribus Civilibus hæc in-
vocatio Deorum in principio dicendi fuit familiaris. De
Pericle Plutarchus refert, quod semper timide ad dicendum
accesserit, nec prius exorsus sit, quam Deos esset precatus,
quod verbum sibi excidere paterentur, quod posset auditori-
bus offensam afferre.*

Conciona-
tor in Pa-
stophorio-
sedet.

Ædicula
salutatoria.

XIX. Nec vero tantum in initio, sed & in media sæ-
pe Conciona a Patribus preces sunt adhibitæ. Ita S. Chry-
sostomus in media Tractatione, si quid difficile occurreret,
ad preces solet dilabi, quod homilia ejus legentibus pate-
bit. Sed de Concionatore adhuc notandum, quod ille an-
tequam ad S. Ambonem pervenerit, solitus sit sedere in
ædicula salutatoria, ibique sese ad concionandum præpa-
raverit. Ædicula salutatoria erat domuncula templo anne-
xa, quam alii Pastophorium, alii Secretarium (Germ.
Sacristerij) vocant. Ita Ambrosius cum Imperator Theo-
dosius

dosiis pœnitens ad ipsum accessisset, in ædicula salutatoria sedit Theodor. lib. v. hist. c. 17. idem patet ex S. August. l. 22. de Civ. Dei cap. 8. Interdum tamen in ipso suggesto sedisse videtur, quod de S. Chrysostomo refert Socrates lib. VI. c. 5.

XX. Solebant porro Veteres Conciones suas pio ali- ^{PræExordijs} quo voto ordiri, quod quasi *Præ-exordium* erat. Voti for- ^{um.}
mula non erat uniformis. Alii usurpant eam, qua D.
Paulus suas Epistolas fere omnes orditur. *Gratia vobis &*
Pax a Deo Patre nostro & Domino Iesu Christo. Alia for-
mula existat apud Clementem Romanum, vel quisquis Au- ^{l. ix. c. 4.}
ctor sit Constitutionum Apostolicarum, nim. talis: *Gratia
Domini Dei nostri Iesu Christi, & charitas Dei Patris, &
Communicatio Spiritus S. sit cum omnibus vobis. Amen.* Cui
olim tota Concio respondit clara voce: *Et cum Spiritu tuo!*
Aliam salutandi plebem formulam habet Chrysostomus
homil. III. super epist. ad Coloss. Statim, inquit, atque Epi-
scopus templum ingreditur, dicit: *Pax omnibus! Quando Con-
cionem incipit: Pax omnibus! Quando benedicit: Pax omni-
bus!* Eandem formulam usitatam fuisse refert sermon. in
Pentecost. I. quem adhuc Presbyter Antiochiæ coram Epi-
scopo Flaviano habuit. *Nisi, inquit, esset Spiritus S. in hoc
communi Patre & Doctore (Flaviano) quando paulo ante in hoc
sacrum tribunal ascendit, vobisque omnibus pacem dedit, non ac-
clamassetis ei simul: οὐ τῷ πλουτίσῃ.* Hæc igitur formula
tempore Chrysostomi fuit in usu. Hanc salutandi formu-
lam Chrysostomum jam vita sanctum e seretro ad popu-
lum repetiisse, audientibus id omnibus adstantibus & ipso Epi-
scopo Proclo, Auctor est Nicephorus l. XIV. c. 43. hist. penes
quem ejus rei fides esto. Optatus Milevitanus eundem popu-
lum salutandi morem refert his verbis: *Non incipit aliquid
Episcopus ad populum dicere, nisi prius in nomine Dei populum
salut,*

salutaverit. Similes sunt exitus initii, omnis Tractatus in Ecclesia a nomine Dei incipitur & ejusdem Dei nomine terminatur. Appendix lib. vii.

Methodus
ipsa Con-
Patrum.

Exordium.

XXI. Ad ipsam Patrum Concionandi methodum quod attinet, solent homiliae aliquorum constare tribus partibus, prima pars continet parasceven vel Exordium; secunda pars est Exegetica, in qua textum exponunt, tertia pars continet moralia e textu fluentia. In primis S. Chrysostomus in suis homiliis hac ipsa methodo utitur. In Exordio solet argumentum præcedentis Concionis repetere, & de quo iterum acturus est, subjicere. Ita Homil. xvi. in Gen. Satis, inquit, *beri de arbore scientie boni & mali exposui: docui enim charitatem vestram varias rationes, propter quas arbor illa scientia boni & mali fuerit dicta. Hodie animus est ad sequentia pergere, & de lapsu Adami agere.* Atque hac transitione usi sunt Patres, quoties continuæ fuerunt conciones, aut quando integrum aliquem librum explicando pertractarunt. Interdum solet a loco concionum exordiri. Exemplum habes homil. III. ad Populum Antiochenum. *Quoties, inquit, ad sedem banc (Flaviani Episcopi) derelictam & Magistro vacuam respicio, simul & doleo & gaudeo, doleo quod abesse video Patrem, gadeo, quod pro salute nostra profectus sit.* Interdum a laude Auditorum orditur. Ita enim homil. II. in cap. 6. Esaiæ incipit: *Gaudeo conspiciens vos ad audiendum concurrere, sed vereor, ut desiderio vestro aliquid dignum proferam.* Interdum etiam Auditores objurgat, quod relictis sacrī ad ludos, ad spectacula, ad theatra concurrant, quod rari pauci in templo compareant. Nonnunquam cum summa indignatione orditur, ut videre est in famigeratissima illa homilia in Eudoxiam Augustam habita, quam sic orditur: *Iterum Herodias insanit? iterum tumultuatur? iterum saltat? iterum in disco*

disco caput Jobannis tollere captat. Qui sermo Socrati lib. vi. c. 16. *ωδειόν τος h. e.* celebris dicitur, & omnium inventivarum acutissimus est. Alias Patres ab aliis rebus, a loco scripturæ, a simili, ab exemplo &c. solent exordia ducere, quorum exempla apud eos, qui Rhetoricas Ecclesiasticas scipserunt, sunt obvia.

XXII. Quemadmodum autem præcipiunt Rethores, nonimis longa sint Exordia, ita etiam Patres brevitati quam maxime studuerunt. Hinc ipse Chrysostomus cum aliquando longiori exordio esset usus, reprehensionem incurrit, & se purgare coactus est, eique, a quo hæc fuerat monitus, gratias egit. Homil. de ferendis Reprehens. Nonnunquam vero Patres Exordiis usi non sunt, sed statim ad tractationem ipsam accesserunt. Chrysost. saepe loco Exordii ponit simplicem propositionem rei, de qua est acturus, quæ interdum diversis constat materiis. Ita v. g. de juramento & paupertate toleranda agit homil. 28. Quo nomine Johannes Hierosolymitanus ab Hieronymo reprehenditur. *Quid, inquit, necesse erat, ut in uno Ecclesiæ tractatu, de cunctis dogmatibus homo non satis eloquens disputares, & de Trinitate, de assumptione Dominici corporis, de cruce, de inferis, de Angelorum natura, & animarum statu, de resurrectione Salvatoris & nostra, cum Veteres Ecclesiæ Tractatores vix singulas questiones explicare multis voluminibus potuerint?* Epist. LXI. ad Pamphilach. c. 4. In fine Exordii solent Patres attentionem postulare, ut iterum ex Chrysost. homil. in Ps. 117. constat. *Attenti, inquit, sitis ad verba hujus Psalmi, quem enarrandum suscepimus; omnium brevissimum, propter eos, qui prolixos Psalmos memoria tenere non possunt.*

Exordia
brevia.

Attentionis postula-
tio.

XXIII. In secunda parte, quæ Exegetica est, solent Patres Textum, quem præ manibus habent, exponere. Et quidem S. Chrysostomus, qui omnibus aliis in Concionibus

Exegetis,

H haben-

habendis palmam præripit, textum sensum literali solet exponere, & quæstiones otiosas, quæ ad plebis ædificationem nihil faciunt, vitare. Cæteri vero Patres communiter allegorias sequuntur. In tertia parte, quæ Ethnica est, digrediuntur ad locos Ethnicos, qui ex textu sua sponte profluunt, uti sunt contemptus divitarum, luxus, cræpulæ, iræ, arrogantiæ cæterorumque vitiorum. Quibus vero argumentationibus, quibusque entyhematibus illa moralia auditoribus proponant, quibus item artificiis, affectus in iis producant, nimis longum foret hic recensere. Fides enim eos entyhemata formare a definitione, ab ethymologia, a similibus, ab oppositis, a causis. imo ex locis illis omnibus, quos Aristoteles recenset, l. II. Rethor. c. 23. Chrysostomus vero præter illa moralia, omnibus pro Concione loquentibus communia, solet aurea paradoxa immiscere; qualia sunt: *Multò facilius esse bene vivere, quam male. Mortem esse vita meliorem. Nolle omnia scire esse summam sapientiam*, & similia quæ legi possunt apud Sextum Senensem lib. iv. Biblioth. Sanctæ, & B. Scheurlium Academiæ Juliæ quondam Professorem celeberrimum in Bibliographia morali §. cclxii. Solet porro Chrysostomus quæstiunculas quasdam suis homiliis immiscere easque insolutas relinquere his verbis: *Cur autem & quomodo id sese habeat vobis investigandum relinquo. Neque enim vos oportet omnia a nobis discere, sed & ipsos vos elaborare & exquirere, ne segniores efficiamini*. De cætero Patres, ut attentos Auditores servent, solent sermonem variis dialogismis, interrogatiunculis & excitatiunculis interrumpere his & similibus formulis: *Cujus rei gratia hæc dicta sunt? Quidnam est hoc? Cogita obsecro hæc verba! Magna nobis in his verbis prudentia & attentione opus est. Age & hoc considere-*

H

XXIV. Observetur præterea Patres in suis Concionibus triplici genere dicendi fuisse usos: *submisso*, *temperato* & *grandi*, eaque interdum commiscuisse & ab uno in alterum delapsos esse. Submisso genere improbando, moderato in delectando, grandi in fletendo usi sunt. Submissum rebus tenuibus, moderatum mediocribus, grande magnis adhibuerunt. Exempla collegit S. Augustinus lib. IV. de Doctr. Christ. De cætero solent Patres præsertim IV. & V. seculi concionibus suis flosculos oratorios ex Rhetorum officinis conquisitos immiscere & formulis demegoricis ac hyperbolicis ad attentionem excitandam uti; quas si *χατά πνεύμα* & juxta corticem verborum intelligere velis, facile errores incurrere poteris, v. g. de Bonis Operibus solent magnifice loqui, quod iis mereamur vitam æternam. Exempla vide passim apud Auctores. Unde etiam Pontificii de consensu Patrum in doctrina sua de meritis operum admodum gloriantur. Similiter in doctrina de Eucharistia Transsubstantiationi videntur favere: dicunt enim corpus Christi videri, manibus palpari, frangi, gustari, communicantes in Christi carnem dentes configere, & labia rubricare sanguine Christi. Solent quoque in homiliis suis præsertim in laudem Sanctorum habitis, sanctos defunctos quasi præsentes compellare, quæ res invocationem Sanctorum apud Pontificios non parum promovit. Videatur B. Chemnitius in Exam. C. T. parte III. de invocatione pag. 328. Tales formulæ cum grano salis, quod dicitur, sunt accipendæ, & cogitandum Patres fuisse Oratores, qui saepe verbis *excessivis* usi, & ut solent Oratores, cum alicujus rei dignitatem amplificare, & auditoribus contemptum ejus excutere satagunt. *μάλα πυρωργικῶς* sint locuti.

Triplex
genus di-
cendi pa-
trum.

Floscule
oratorii.

M. 4. 2.
3. 2. 2. 4. 2

Deformu-
la : Hoc fi-
deles no-
runt,

XXV. Non alienum videtur a nostro proposito, de formula illa: *Hoc fideles norunt*, qua saepe Patres utuntur,

H 2

pauca

pauca annotare. Solebant illam adhibere, quando sermo erat de mysteriis, in primis vero de sacramentis. Christiani enim veteres sacro olim silentia sua mysteria venerati sunt. Hinc non tantum inter fideles fidei Christianæ mysteria referre, sed & coram catechumenis nondum ad informationem Ecclesiæ admissis ea exponere, fas non erat. Imò in v. E. ipsis Competentibus, qui baptismum solenniter ab Ecclesia petebant, severiter fuit interdictum, ne mysteria symboli Apostolici, aliis catechumenis referrent. Quoties ergò Sacri Tractatores in mysteria pro Concione tractanda inciderunt, solebant statim sermonem abrumpere, hec addita formula: *Ἐντο ιστον ει μεμυμένοι, Hoc initati norunt.* Casaubonus hujus sacri silentii reddit tres rationes: Prima fuit sublimitas mysteriorum ne scilicet hæc paganis vel Catechumenis in fide nondum confirmatis risui vel ludibrio exponerentur: solent enim minus comprehensibilia a plerisque rideri, quod præ imbecillitate mentis suæ non videant, imò rideant, quæ omni admiratione prosequi decebat, sunt verba Cyrilli Alexandr. l. 7. in Julianum. Altera causa erat, ut eo modo accederetur cupiditas Catechumenorum ad sacra illa accedendi. Hanc causam reddit S. August. *Catechumenis, inquiens, sacramenta non produntur, non ideo quod ferre ea non possint, sed ut ab iis tanto ardenterius concupiscantur, quanto honorabilius occultantur,* Tract. 96. in Joh. Tertia denique ratio erat, ut res sacræ & mysteria a rebus vulgaribus & vulgo obviis eximerentur: nam quæ pedibus hominum sunt exposita, quæque

Bal. M. de statim sine ulla difficultate capi possunt, his præstò solet
Sp. S. c. 27° esse contemtus; rebus vero ab usu hominum remotis & rariss naturali quodam modo est annexum, ut studiose requirantur.

XXVI. Ultima pars in Patrum Concionibus est *Epi-
logus*. Alii veterum sub finem concionum morale ali-
quod educunt, quod ubi auditoribus commendarunt, sta-
tim finiunt. Alii postremis Concionum verbis aliquid
boni auditoribus precantur, & gloria SS. Trinitati dicta
finiunt, qui mos S. Chrysostomo familiaris est. Exem-
plum habes homil. in Psalm 117. ubi ita finit: *Oremus, ut
hæc nobis concedantur gratia & miseratione Domini nostri
Iesu Christi, cui simul cum Patre & Spiritu S. sit gloria, impe-
rium, honor, nunc & semper & in secula seculorum Amen.*
Homilias de sanctis prece ad sanctum cui dicta est homilia,
finire solent, quod Gregorio Naz. solenne.

XXVII. Habitæ concioni sæpe subjungunt preces, quæ hodiernis nostris in suggesto fere similes sunt: ora-
bant enim, ut loquitur Tertullianus pro *Imperatoribus*, pro
Ministris eorum & potestatibus, pro *statu seculari*, pro *rerum
quiete &c.* Apolog. cap. 39. in hoc tamen preces illæ a no-
itris differunt, quod nostræ ex ambone recitentur, illæ
verò ad altare ab Episcopo fieri solerent. Unicum adden-
dum, nempe non suisse olim moris, ut inter concionandum
eleemosynæ colligerentur: habebant enim Veteres suas ob-
lationes, quas ad altare deferebant, eæque cedebant in
usum pauperum, viduarum, pupillorumque & aliorum,
quin & magna earum pars ad Eucharistiæ usum destinata
erat. Postea, cessante offerendiritu, vicem oblationum ho-
die collectio eleemosynarum supplet, quæ dum verba ad
populum fiunt, apud nos instituitur. Videatur B. D. Ca-
lixtus in De Sacrificio Christi semel oblato & itinerabili §. LXXI.
& seqq. ubi eleganter Veterum sacra cum hodiernis nostris
confert.

XXVIII. Antequam ad Auditores pergamus, dicen-
dum adhuc aliquid videtur de Patrum Concionibus funebri-
bus,

Epilogus
Concion.Preces
post Conc.Eleemo-
synæ olim
inter Con-
cion non
collectæ.Conciones
funebres
Veterum.

*Exercit.
xvi. ad Bar.*

bus. Sunt & hæc Conciones antiquæ: nam Dionysius quem Areopagitam vocant, Scriptor antiquissimus & elegantissimus, judice Casaubono, jam suo ævo earum mentionem facit. cap. vii. hierarch. Eccl. Et fuerunt tales conciones olim sic satis frequentes: In primis autem hodie extant Gregorii Nazian. orationes funebres, item Ambrosii in obitum Theodosii & Valentiani Linpp. it. Gregorii Nysseni in obitum Basilii M. Solent homiliæ ille Funebres in ipso statim initio ad mœstitiam esse compositæ. Ita enim Ambrosius Orat. super obitum Valentiniani fere orditur: *Quid igitur primum defleam? quid primum amara conquestione deplorem?* conversi sunt nobis dies veterum nostrorum in lacrymas, siquidem Valentinianus nobis, sed non talis, qualis sperabatur, advenit. Solvamas bono Principi stipendiarias lacrymas, quia ipse solvit nobis etiam mortis stipendum. Nec flendi admonitio necessaria flent omnes, sicut ignoti, flent timentes, flent & invitati, flent & barbari, flent & qui videbantur inimici. Nec cum minori animorum commotione parentat Theodosio: *Hoc nobis*, inquit, *motus terrarum graves, hoc juges pluviae minabantur, & ultra solitum tenebrosior caligo denunciabat, quod clementissimus Imperator decessurus esset è terris.* Ipsa igitur elementa excessum ejus mœrebant, cælum tenebris obdutum, aër horrens caligine, terra quatiebatur motibus, replebatur aquarum colluvionibus &c. Duo autem cumprimis sunt capita, quæ in ejusmodi orationibus tractare solent: 1. commendant defunctorum. 2. lugentibus solatum præbent, adductis variis argumentis, a Dei voluntate, a beneficio defunctis collato, a communi moriendi necessitate, ab exemplis aliorum, qui mortem amicorum fortiter pertulerunt, quorum exempla proferre possemus, nisi breves esse studeremus. Utrum autem Orationes istæ funebres ipso die sepulturæ & ad ipsum sepul-

sepulturæ locum, an vero postea sint habitæ, ego jam quidem in medio relinquo, & ad Concionum Auditores pergo.

XXIX. Circa Auditores primo notandum venit quod non tantum Fideles, sed & Catechumeni, Energumini & pœnitentes, imo infideles, pagani & Judæi potuerint Concionibus interesse. Hinc pars Catechumenorum dicebantur *Audientes* propterea, quod ipsis Concionibus ac Lectinibus fidelium audiendis liceret interesse. Verum finita Concione, non infideles tantum, sed & Catechumenos una cum Energumenis & pœnitentibus exire oportuit. Ita quidem in Africa, Italia & Oriente obtinuit. In Gallia vero & Hispania ne Catechumeni quidem ad Tractatus audiendos admissi sunt, donec id mutaret in Gallia quidem synodus Araucana, & in Hispania synodus Valentina, uti hoc ex Antiquitate probat B. Calixtus Disput. de Missis solitariis §. LX. Porro in V. E. populus stando audivit conciones. Discimus hoc ex S. August. tract. 12. in Joh. Infirmis autem facta potestas, ut inter concionandum federet. Homil. xxvi. ex l. 50. homil. Imo ne attentio auditorum minueretur, consilium dedit Augustinus, ut inter concionandum sedeant; de catechiz. rudibus c. 13. & 18. Curandum est, inquit, ut populus inter concionandum sedeat, ne stando defatigati vel recedant vel non attendant. Testem laudo Optatum Milevitanum qui .iv. populo in Ecclesia potestatem sedendi non fuisse docet. Cum vero multi partim ob senium, partim ob infirmitatem corporis ad finem usque facrorum stare non possent, hinc ne stando delassarentur, baculos secum deferre, iisque in sacris initi solebant, quos tamen cum legendum esset Evangelium emanibus deponebant. De quo ritu vide Amalar. Fortun. lib. III. cap. 18. Dignum est hic interseri exemplum Constantini M. qui tanta attentione conciones audivit, ut nunquam inter concionandum sessum ceperit,

Quibus li-
cuerit con-
cionibus
interesse.

Populus
stando au-
divit Con-
ciones-

Constant.
M. stando
audivit
Conciones

perit, sed semper erecto corpore stetit. Rogatus aliquando ut federet, & nefas esse institutis de Deo disputationibus negligenter aures præbere. Euseb. in vita ejus lib. IV. c. 33.

Preces An-
ditorum
pro se &
pro Conci-
onatore.

XXX. Notandum præterea de auditoribus, quod ante Concionem pro se & pro Concionatore oraverint. Indicat hoc ipsum Chrysost. serm de pat. & consumm. seculi, ubi ita jubet Auditorem orare: *Domine Jesu aperi oculos meos & aures cordis mei, ut audeam eloquia tua, & audiam & intelligam voluntatem tuam.* Et S. Basilus M. ita orditur: *Precebus eorum, qui diligunt Dominum opus habeo, ut optimi Dei ac Christi ipsius gratia ac bonus Spiritus admoneat nos & doceat, quæcunque à Domino audiverit, ac mentem nostram in via pacis dirigat.* Leo M. excitat populum, ut pro se oret. *Ad commune, inquit, pertinet lucrum, si potueritis me habere devotum, quia vestræ impenditur devotioni, quicquid nostræ tribuitur facultati.* Hic mos orandi pro Concionatore ipsis Apostolorum temporibus uidetur usitatus fuisse; Paulus enim Colossenses hortatur; ut pro se orent, ut Deus ipsi ostium sermonis aperiat, ut loquatur mysterium Christi, Coloff. IV. 3.

Applausus
populi.

XXXI. Denique ex Antiquitate notandus venit *Applausus populi* in media sæpe Concione excitatus, si quid eleganter a Concionatore fuisse dictum. Testatur hunc morem S. Hieron. cuius in epistola 2. ad Nepot. hæc sunt verba: *Cum in Ecclesia doces, vide ne tam populi clamor quam gemitus excitetur: laus enim Concionantium in lacrymis auditorum sita est.* Memini ego quod Gregorius Nazianz. Præceptor meus à me rogaretur, ut exponeret, quid sibi vellet in Luca Sabbathum δέπεγκτω? respondit ille: *Docebo te super hac re in Ecclesia, in qua omni populo mihi acclamante, cogeris invitus scire quod nescis, aut certè si solus tacueris, solus ab omnibus stultitiae condemnaberis.* Hæc tenus Hieronymus,

nymus, idem confirmat Gregorius Nazianz. in orat. 32. ubi cum Ecclesiam Constantinopolitanam in universali Synodo II. ultro relinquenter, sic ait: *Grave est Concionibus & cætibus & publicis conventibus & plausibus his, a quibus quasi pennis in sublime ferimur, & familiaribus & amicis &c. privari.* Et S. August. l. iv. de D. C. c. 16. *Avida*, inquit, plebs motu suo significat, utrum Concionem intellexerit. Po- Applausus abusus. stea vero hic applausus in abusum abiit. Hinc S. Chryso- stomus: *Multi, inquit, ut in publicum prodeant & concio- nentur, multa faciunt, & si applaudentem multitudinem habent, quasi regnum adepti sint, exiliunt gaudio.* Si autem silentio sermo eorum claudatur, major illis ex silentio, quam ex geben- na mœror incessit, hom. 38. in Act. Talis fuit Paulus Samosatenus, de quo Eusebius scribit, quod populum, quando ad Conciones ejus non applausit, increpaverit & ob- jurgaverit lib. vii. c. 27. histor. Imo populus interdum applausit ad ea, quæ non intellexit, uticum ex Hieronymi jamjam adducto loco, tum etiam ex St. Augustino patet, qui populum increpat, quod ante solutam quæstionem acclamasset: *quid, inquit, dixi? quid laudastis? Ecce quæ- stio est, & tamen laudastis?* Serm. 47. de diversis.

XXXII. Hic abusus sine dubio Patres ad abrogan-
dum hunc morem permovit. Hinc Chrysost. Sæpius, ait,
cogitavi ponere legem plausus probibentem, & suadentem, ut
cum silentio & convenienti decentia audiatis. Sed sustine-
te oro & credite mihi si placet banc nunc legem firmabimus,
ne quis auditor plaudat, quamdiu nos loquimur. Homil. 3.
in Act. Et Homil. 38. ad populum Anticch. *Plausibus mi-*
hi non est opus, non laudantium vocibus & tumultu. Vnum
duntaxat volo, & cum quiete & intelligentia audientes,
quæ dicuntur faciatis. Hoc mihi pro plausu, hoc pro lau-
dationibus. Idem mos S. Augustino displicuit: cum
I enim

Applausus
abusus.

enim apud Cæsareenses improbum aliquem morem habita concione sustulisset, addit: *Non putavi me aliquid egisse cum eos audirem acclamantes, sed cum flentes viderem. Acclamationibus quippe se delectari & doceri, fleti autem lacrymis indicabat.* lib. iv. de Doctr. Christ. cap. 24.

Locus
Concio-
num,

Cur locus
Concion.
editor.

XXXIII. Quod locum attinet, ex quo conciones habitæ sunt, fuit is in choro: nec longe ab altari remotus, aliquanto editior & excelsior, unde etiam a S. Cypriano *Tribunal Ecclesiæ* dicitur epist. 34. Reddunt vero Veteres tres rationes, cur ex edito loco Tractator concionatus sit (1) ut eo commodius ab omnibus audiri posset, juxta illud Es. xl. 9. *supra excelsum montem ascende tu, qui evangelizas in Zion.* (2) ad denotandum quod veritas Evangelii in lucem, in publicum, & ad omnium aures deferri, nullatenus vero abscondi debeat, juxta illud Christi: *Quod vobis in aurem dico, vos super tecta prædicate.* (3) Quod ipse Christus in sublimi docere solitus sit, ut in monte, S. August. aliam reddit rationem, ideo, inquiens, altior locus est Episcopis positus, ut ipsi superintendant, & tanquam custodiant populum: nam & græce quod dicitur θησαυρος hoc latine *Superintendent* (vel ut hodie loquimur, *Superintendentis*) interpretamur, qui superintendit, b. e. supervidet. in Ps. 126. Ad illud tribunal Ecclesiæ oportuit Tractatorem per gradus ascendere, unde Veteribus dicitur *Ambo* ab αὐθάρεν vel αὐθάρεν. Erant autem Veterum Ambones in longum protensi, ut in iis deambulare possent, quos soliti sunt velis exornare. Unde S. August. epist. 203. *cathedras velatas*, vocat, & Pacianus epistola 2. *sedes concionantium linteatas* dixit. De cætero prisci suos illos ambones simples, non auro illustres aut argento splendidos esse voluerunt. Hinc reprehenditur Paulus Samosatenus, quod thronum sublimem, non tanquam Christi discipulus, sed ad morem

mine

Prin-

Principum secularium sibi strui fecerit. Euseb. I. viii. histor. c. 27. Locus autem unde Concio habebatur peculiaris erat & distinctus ab eo, unde Lector sacram scripturam legere solebat. Invenio tamen apud Sozomenum I. viii. c. 5. hist. quod S. Chrysost. aliquando de *gradu Lectorum concionem* habuerit. Sed de Ambonibus juxta ac de structura templorum Veterum, legatur Ampliss. Dn. D. Praeses de Sacris Publicis Veterum Cap. II. Tit. Basilicæ.

XXXIV. Restant pauca de Tempore Concionandi ^{Tempus} dicenda. *Diem Solis* fuisse ordinarium concionandi Tem-^{Concionari} pus, ex Justini Apolog. 2. item ex Tertull. Apolog. & aliis Patribus liquet. Sed & aliis diebus sermones ad populum habitos fuisse certum est. Et Augustinum quidem quotidianum interdum fuisse in habendis homiliis, testantur ejus homiliæ in Psalmos, quin bis uno die saepe Concionem habuisse ipse Author est concione 11. in Psalm. xxciix. *Ad reliqua, inquit, Psalmi, de quo in matutino locuti sumus, animum intendite.* Priorem autem concionem sic finierat: *Quod restat, si placet servemus, quia longus est Psalmus, & adhuc aliquid in nomine Christi sumus vobiscum locuturi.* S. Chrysostomus his singulis hebdomatibus concionatus est, ut patet homil. 23. in c. 3. Joh. Basilius M. Serm. in luxum & ebriet. indicat in *Quadragesima singulis diebus* habitas esse conciones. Socrates lib. v. histor. c. 21. refert Alexandriæ quarta feria & ea quæ Parasceve dicitur, lectam esse scripturam, & Doctores eam exposuisse. Cæsareæ vero Cappadociæ die sabbathi & Dominico *sub vesperam* Tractatores interpretatos esse Scripturam. Præterea in festis Sanctorum habitas esse conciones testatur Origenes homil. in Gen. aliquique Sermones Patrum de Sanctis. Hæc ita de SS. Patrum concionibus per prima præsertim vi. secula dicta sunt.

Sacerdotes
circumis-
trunt & con-
clonati
sunt,

J. IV. cap. 3.
Populus
nondum
finita con-
cione egr-
ditur.

Conciones
tempore
Caroli M.

XXXV. Seculo VII. mos fuit, ut sacerdotes *in vicis*
et pagis circumirent & concionarentur, aliaque sacra of-
ficia peragerent. Diebus enim Dominicis confluxisse po-
pulum, & si quis Sacerdos in pagum devenisset, eum ro-
gasse, ut concionem haberet, Auctor est Beda I. 3. histor.

Angl. cap. 26. Idem de magnatibus conqueritur quod vix
finita concione, templo exierint. Eundem morem repre-
hendit Cæsarius homil. 33. Refert hac de re facetam hi-
storiam Simeon Methaphrastes: cum enim Johannes Ele-
mosynarius vidisset, omnes finita concione exiisse, ne Mis-
sæ interesse voluisse, ipse quoque relicta Missa exiit, di-
cens, sibi nihil opus esse hoc labore, sed se synaxin cele-
brare propter populi utilitatem. Verum fortassis ideo
Missæ interesse noluerunt, quod ea jam tum temporis mul-
tis theatraicis nugis esset obruta, quas sine scandalo
aspicere non possent. Invenio tamen jam seculo V. hunc
pravum morem a synodis notatum. Hinc in Concilio IV.
Carthaginensi, quod, observante Baronio, revera quintum
est, cap. 24. scanditur: *Qui, Sacerdote verbum faciente in*
Ecclesia, de auditorio frerit egressus, excommunicetur: Et
in Agathensi synodo statuitur, ne populus ante benedictio-
nem sacerdotis et templo egrediatur, cap. 31.

XXXVI. Seculo VIII. quid Carolus M. predicari jus-
serit, patet ex I. i. Legum Francicarum ab Ansegiso col-
lectorum cap. 76. & potest legi apud B Calixtum in disp.
de Sacrificio Christi §. LXX. Idem constat ex Constitutio-
nibus ejus Aquisgrani factis, ubi ita loquitur: *Fides ca-*
tholica ab Episcopis & Presbyteris diligenter legatur, & omni
populo prædicetur. Primum omnium prædicandum est gentibus
generaliter, ut credant Patrem & Filium & Spir. S. unum
esse Deum omnipotentem, æternum, invisibilem &c. Prædi-
candum est, quo modo Dei Filius incarnatus est de Spiritu S.
& ex Maria semper Virgine, pro salute & reparatione huma-
in

ni generi passus, sepultus & tertia die resurrexerit a mortuis,
 & ascenderit in cœlos &c. Solet etiam ad hoc seculum Pericoparum Evangeliorum & Epistolarum, quibus hodieque utimur, distributio referri. Testis hujus rei est B. Calixtus in Apparatu Theol. pag. 128. *Carolus M.* inquit, *Pauli Warnefridi opera diebus Dominicis & festis suas ex Evangelii & Epistolis Lectiones, quæ hodieque usurpantur, adsignasse fertur.* Verum pericopæ illæ dominicales jam ante Carolum M. in usu fuisse videntur, auspiciis enim Caroli M. Pericopæ Evangelicæ homiliis Patrum per Paulum Warnefridum sunt illustratæ. Testatur hoc ipsum Sigebertus Gemblacensis: *Carolus Imperator, inquit, per manum Pauli Warnefridi (qui fuit Diaconus Aquileensis & monachus Cassinensis) decerpens optima quæque de scriptis catholicorum Patrum, Lectiones unicuique festivitati convenientes, per circulum anni in Ecclesia legendas compilari fecit.* Ad B. C. 807. Hinc verior nobis illorum videtur opinio, quibus Warnefridus primus audit Postillator. Alii tamen, inter quos Sixtus Senensis lib. iv. Biblioth. operam illam tribuunt Alcuino sive Albino Flacco, Caroli M. Praeceptoris. Potest videri saepius laudata disputatio B. Calixti de sacrificio Christi §. LXIX. Oportet igitur jam tempore Caroli M. pericopas illas ita fuisse distinctas. Quo vero seculo id factum sit, de eo dubitatur. Walafridus Strabo, qui seculo ix. claruit, primis Apostolorum successoribus hanc operam tribuit, verum rationibus minus certis, teste Mornæo l. l. de Missa c. III. Meminit etiam Hieronymus jam suo tempore h. e. seculo iv. Pericoparum Evangelicarum in Ecclesiis Græcis usitatarum, in apologetico adversus Vigilantium. Verum an illæ ipsæ sint, quibus hodie utimur, de eo merito ambigimus. D. Chyträus, textus illos a S. Hieronymo selectos, a Damaso vero in Ecclesiis introductos afferit lib. de Bapt. & Euchar. Quicquid de eo sit, videntur jam se-

Pericopæ
Evangel.
& Epist.

culo vi. tempore Gregorii M. ita fuisse distincta pleraque Evangelia: habentur enim multæ inter homilias Gregorii, in quibus illos ipsos Evangelicos textus, quos hodie usurpamus, explicat.

Abusus in
Concion.
illapsi.

XXXVII. Sequentibus seculis, uti doctrina cœlestis novis additionibus & pravis interpretationibus cœpit corrumpi, ita etiam in ipsis Conciones abusus varii sunt inventi. Cœperunt enim Pontificii *Legendas Patrum* tanquam veras historias pro Concione referre; imo saepe tales jocos & fabellas narrarunt, quas vix alibi, ne dum in sancto illo loco referre decet. Præsertim hoc factum est in fériis *Natalitiis & Paschalibus*; Unde natus est famosus ille *rīsus paschalis*, quem concionantes fabulis manifeste conficiunt, nec raro obscenis, in festo Paschatis excitare soliti sunt. Ipse Augustinus Valerius Episcopus Veronensis, qui ad imitationem Aristotelis tres libros Rheticæ Ecclesiasticæ scripsit, hac de re conqueritur l. i. c. 22. ubi ita monet: *Cavere debet Orator Ecclesie, ne cum omnia vult exemplis illustrare, in illud vitium incidat, quod ante duo secula & quod excurrit, in Concione irrepit, ubi fida, ridicula & minime verisimilia pro concione fuerunt recensita.* Imo seculo xi. tanta fuit negligentia concionatorum in concionando, ut satanas & omne inferorum satellitum literas de tartaro emiserint ad universum Ecclesiasticum cœtum, in quibus gratias clero egerunt, quod non modo voluptatibus indulgerent, verum etiam prædicationis in curia tantum sibi subjectarum animarum numerum, ad inferos descendere facerent, quantum superiora secula nunquam viderint, ut refert Malmesborensis l. iii. cap. 9. Sed hisce nunc quidem diutius immorari non possemus. Benedictus sit Deus, qui ex superstitionibus & tenebris Papalibus nos eruit, & puram sui Verbi prædicatiunem

rur-

0113

Iuris concessit, conservet nos in ea Misericordiarum Pater, eamque ad seros nostros nepotes transmittat! Fiat! Fiat! Quo voto finio, gratia denuo agens Deo O. M. qui vires animi & corporis ad perficiendum hunc laborem clementer concedere dignatus est. Sit de cætero venia erratis, & de recte dictis.

SOLI DEO GLORIA!

ΕΠΙΜΕΤΡΑ.

I. Quemadmodum Veteres de salute Catechumenorum, ante baptismum martyria abreptorum, aut naturali morte extinctorum, bene sperabant; ita & nos de salute infantum in utero materno, vel statim a partu sine baptismo morientium non desperamus.

II. An nunquam aliquod Concilium tam universale fuerit, ut omnes & singulas, per totum Orbem, particulares Ecclesias repræsentarit, merito dubitatur.

III. Communionem laicam & que ac clericam sub utraque specie factam fuisse, contra Bellarminum asserimus.

IV. Stephanus Episcopus Romanus recte olim contra S. Cyprianum statuit, Baptismum ab heretico rite collatum, legitimum esse, nec iterandum.

V. Pater in divinis potest dici principium Filii.

VI. Deus ubique est & nusquam est.

VII. Deus

VII. Deus quoad essentiam piis ac impiis & que
præsens est.

VIII. In N.T. barbarismos & solacismos, prout
quidem ab Augustino & Suida definiuntur, occurre-
re, haud inviti largimur.

IX. Neque hac assertione in Spiritum S. blasphe-
miam committi censemus.

X. Nulla est consequentia, si quis ita argumen-
tetur: Christus est primogenitus omnis creature. Ergo
est primus inter creaturas.

XI. Creaturam esse æternam, non implicat con-
tradictionem.

XII. Quo modo Sociniani, Christo divinum cul-
tum deferentes, ab idololatria excusari possint, non
videmus.

XIII. Electi possunt Fidem amittere totaliter, fi-
naliter non item.

Coll. diss. A. 52, misc. 9